
می دانید وقتی عکس می گیرید رعایت یک سری قوانین ساده می تواند عکس تان را زیرورو کند و باعث شود سوژه  اصلی  

بیشتر به چشم بیاید؟ ترکیب بندی عکس ها قوانین ساده ای دارد که می تواند عکس تان را به یک عکس استاندارد تبدیل  

کند. البته همیشه لازم نیســت موبه مو از این قوانین پیروی کنید و گاهی با شکســتن این قوانین هم می توانید عکاسی 

نوآورانه و جذابی داشته باشــید. در کارگاه امروز شــما را با یک ســری از قواعد در ترکیب بندی عکس آشنا می کنیم تا با 

استفاده از آن ها عکس های تاثیرگذارتری بگیرید.
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   من کی ام؟

ســپیده وحیدی دیبا هستم متولد ســال 74. 
در دانشــگاه مدیریت گردشــگری خواندم و با 
گذرانــدن دوره هــا و آزمون های مهمــان داری 
هواپیمــا وارد ایــن شــغل شــدم. 3ســال و نیم 
مهمان دار بودم و الان حدود 4ســال اســت که 

این شغل را کنار گذاشتم.

 چطور شد که به سراغ مهمانداری هواپیما 

رفتید و در آن مشغول کار شدید؟

رشــته تحصیلــی تقریبــا بــرای ورود به شــغل 
مهمانداری امتیازی ندارد. مهمانداری هواپیما، 
دوره های آزاد دارد که حتما باید در آن ها شرکت 
کنید. آن موقع کــه من در این دوره ها شــرکت 
 کردم زیــر نظر یکی از خطوط هوایــی بود و یک 
آزمــون ورودی زبان انگلیســی داشــت. بعد از 
پذیرفته شــدن با پرداخت هزینــه، یک کلاس 
آموزشــی 6ماهه داشــتیم و بعد هم دوباره یک 
آزمــون داشــتیم و در صــورت قبولــی، مدرک 
مهمانداری می گرفتیم. البته به این معنا نبود که 
استخدام می شویم. وقتی مدرک را گرفتیم باید 
در آزمون ورودی ایرلاین ها شرکت می کردیم و 
خب آن زمان ورودی این شغل به روی عموم باز 
نبود. خیلی از خطوط هوایی که فرم پر می کردیم 
هیچ وقت با ما تماس نمی گرفتند. حتی بعضی 
اجازه نمی دادند وارد ساختمان شــان شویم و 
فرم پر کنیم. مــن بعد از تماس یکــی از خطوط 
هوایی در مصاحبه و آزمون شان شرکت کردم و 
بعد از قبولی، کلاس دو، سه ماهه مخصوص آن 
خط هوایی را گذراندم و بــا انجام چکاپ کامل 
پزشکی، بینایی سنجی، شنوایی سنجی، تست 
روان شناسی و این جور چیزها مهماندار شدم. 
در واقع این روند مهماندار شدن در هواپیماست 
و در صورت گذراندن و قبولــی در این مراحل، 

ایرلاین با شما قرارداد می بندد.

 خیلی از ما مهمانداری را یک شغل شیک 

و باکلاس می دانیم. واقعا همین طور است؟

  قبل از این که مهماندار شــوم خیلی کادر پرواز 
را دوست داشتم. همیشــه فکر می کردم آن  ها 
باکلاس تریــن شــغل را دارنــد. وقتــی خــودم 
مهماندار شدم نگاه مردم همین بود. وقتی وارد 
فرودگاه می شــدیم حتــی اگــر آدم معروفی در 
فرودگاه بود مردم با چشم هایشــان ما را دنبال 
می کردند اما همیشه می گویم این شغل از زمان 
ورود به فرودگاه تا رســیدن به هواپیما باکلاس 

اســت. تا وارد هواپیما می شوید آن شغل شیک 
تمام می شود، چون مســافران خیلی چیزها را 
نمی بینند. وقتی مهماندارها پرده را می کشند 

واقعا باید مانند یک نیروی کارِ سخت، کار 
کنند. بایــد ترولی های ســنگین را از 

جا دربیاورند، تک تک غذاها را در 
یک زمان کوتاه در آون هواپیما 

گرم کنند و خیلی پیش می آید 
که دست شان می سوزد. در 
صورتی که خیلی از مسافرها 
فکــر می کننــد آن ترولی ها 

دســت  بــه  حاضروآمــاده 
مهمانــدار می رســد. تــازه کار 

در پروازهــای بیزینــس کلاس به 
مراتب سخت تر است، چون باید غذا 

را به طور کامل سرو کنید و کارتان دو برابر 
می شود.

 چه چیزی باعث  شد بعد از گذراندن مراحل 

سخت قبولی در مهمانداری، از ایــن شغل 

بیرون بیایید؟

وقتی وارد این حرفه  شــدم نگاهم نســبت به آن 
تغییر کــرد. اول خیلی برایم ســخت بــود، توقع 
مســافران بعضی وقت ها اذیت کننده  بود، مثلا 
زمــان تاخیــر تمام خشــم مســافر شــامل حال 
مهماندار می شد اما هرچقدر گذشت راحت تر 
بــودم و رفتار مســافران کمتــر اذیتــم می کرد. 
من خیلی  وقت ها دلتنگ این شــغل می شوم و 
حتی هنوز در خواب هایم اســترس ایــن را دارم 
که پروازم دیر شد اما پشیمان نیستم، چون این 
کار صدمه شدیدی به گوش و کمرم زد. واریس 
نگرفتم اما بیشــتر مهماندارها مشکل واریس و 
بسیاری از خانم ها در این شغل مشکل ناباروری 
پیدا می کنند. این  موارد در این که بخواهم از این 

شغل بیرون بیایم بی تاثیر نبود.

ــن حرفه چــه چالش ها و  ــردن در ای ــارک  ک

خوشی هایی برایتان داشته است؟

اوایــل ورود بــه ایــن حرفه کســانی را داشــتیم 
که همان ماه اول هــم نتوانســتند در این حرفه 
بمانند. آن اوایل، شرایط بدنی با هواپیما سازگار 
نیســت و برای ما هم به این شــکل بــود که مدام 
حالت تهوع شــدید و سرگیجه داشــتیم جوری 
که نمی توانســتیم کار کنیــم. تازه بعــد از 6ماه 
بدن به محیط هواپیما عادت می کند. ما برنامه  
پروازمان را ماهیانه دریافت می کردیم و ممکن 
بود سه روز پشت سر هم پرواز داشته باشیم یا دو 
روز پشت ســر هم تعطیل باشیم. زمانی که بقیه 
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مردم در استراحت و تعطیلات عمومی بودند 
کار ما دو برابر می شد مثلا از قبل عید تا پایان 
تعطیلات نــوروز کار ما دو، ســه برابر می شــد 
یا زمانی که چند روز تعطیلات پشــت سر 
هم بود کار ما خیلی ســخت می شد 
جوری که من در تعطیلات نوروز 
واقعا 4روز پشت سر هم پرواز 
داشــتم و کار مهماندارهــا 
در هــر روز پــروازی یعنی از 
زمانی که خودروی ایرلاین 
شــما را ســوار می کنــد تــا 
برمی گردیــد حداقــل 10 
ساعت طول می کشــد. البته 
جنبه هــای مثبتی هم داشــت. 
بعضــی مســافران واقعــا قــدردان 
بودند و با تشکر مهربانانه کاری می کردند 
خســتگی پرواز را فراموش  کنیم. با هر قشر و 
فرهنگی سروکار داشتیم و این تنوع فرهنگی 

را دوست داشتم.

درآمد مهمانداری فضایی و باورنکردنی 

است؟

شــاید باورتان نشــود دریافتی همــکاران من 
امسال به 17میلیون تومان رسیده و این رقم 
قابل قبولی بــرای مهمانداری که از مشــاغل 
سخت و ســنگین به حســاب می آید، نیست. 
به هر حــال همه می داننــد حتــی در بهترین 
خطوط هوایی دنیا در این شــغل پایتان روی 
زمیــن نیســت و اتفاقــات جبران ناپذیــر هــم 

می افتد.

 چه کسانی به درد مهمانداری هواپیما 

می خورند؟

الان در دانشگاه ها و بعضی هنرستان ها رشته 
مهمانداری آموزش می دهند اما مدرک شان 
برای استخدام معتبر نیســت. در حال حاضر 
یک سری آموزشگاه و خطوط هوایی هستند 
که دوره های مهمانــداری را برگزار می کنند 
اما با آن مــدرک نمی توانید کارتان را شــروع 
 کنید. باید زبــان  انگلیســی تان خیلی خوب 
باشد. به نظرم اگر کسی می خواهد وارد این 
حرفه شــود باید چالش ها و ســختی هایش را 
بشناســد. اگر بــاز هم آن را دوســت داشــت و 
توانست بپذیرد وارد این حرفه شود. خیلی ها 
فکر می کنند مهمانداری یعنی گشت وگذار و 
خوش گذرانی و رفتن به کشــورهای دیگر اما 
معنای مهمانداری این نیست و کار و مسئولیت 

شما در این حرفه چیز دیگری ا ست.

مهمانداری تا رسیدن به هواپیما باکلاس است
 گفت و گو با یک دهه هفتادی که تجربه مهمانداری هواپیما را دارد و ناگفته هایی درباره این شغل به  ظاهر شیک و لوکس

مهما نداری از زمان 
ورود به فرودگاه تا 
رسیدن به هواپیما 
باکلاس است. تا 

وارد هواپیما می شوید 
آن شغل شیک 

تمام می شود، چون 
مسافران خیلی چیزها 
را نمی بینند. ممکن 
بود سه روز پشت 

سر هم پرواز داشته 
باشیم یا دو روز 

پشت سر هم تعطیل 
باشیم. زمانی که بقیه 
مردم در استراحت 
و تعطیلات عمومی 

بودند کار ما دو برابر 
می شد

 ماه بوی باروت می دهد

بــه گفتــه فضانــوردان آپولــو11، مــاه بویــی دارد 
کــه بــه لباس هــای فضایــی، تجهیــزات و نمونه های 
جمع آوری شان چسبیده بود و وقتی یکی از این ها در 
محیط قرار می گرفت دوباره بوی ماه قابل تشــخیص 
بود. فضانوردان این فضاپیما اولین کسانی بودند که 
پا روی کره ماه گذاشتند. آن ها این بو را فلزی توصیف 
کردند، چیزی شبیه بوی باروت سوخته یا بوی هوا پس 
از خاموش شدن ترقه. به احتمال زیاد منشأ این بو یک 
واکنش شــیمیایی بین ماده ای در غبار ماه و اکسیژن 
موجود در هواست. البته نمونه های ماه روی زمین بو 
ندارند و پژوهشــگران می گویند این باید به دلیل یک 

واکنش موقت باشد.
 ماه هم »ماه لرزه« دارد

همان طــور کــه مناطقــی از ســیاره ما بــا زلزلــه تکان 
می خورند، ماه لرزه هایی هم اتفاق می افتد. البته مدت 
آن ها طولانی تر و شــدت آن ها ضعیف تر از زلزله های 
روی زمین است. دانشمندان می گویند این لرزش ها 

می تواند دلایل مختلفی مانند برخورد شهاب سنگ ها، 
تغییرات دما، گرانش زمین و ... داشــته باشــد. آن ها 
ماه لرزه هــا را در چهــار طبقــه دســته بندی کرده اند: 
عمیق، حرارتی، شهابی و سطحی. لرزه های حرارتی 
معمول ترین لرزه ها هســتند و شــدت زیادی ندارند. 
لرزه های حرارتــی به دلیل اختلاف دمای شــب و روز 
ایجاد می شود، لرزه های شهابی هم به دلیل برخورد 
شهاب ســنگ ها اتفاق می افتد. اما لرزه های شدید و 

طولانی زیر سر لرزه های سطحی ماه هستند.
 محصول یک برخورد غول پیکر است

نظرات مختلفی درباره شــکل تولد ماه وجود دارد اما 
پذیرفته تریــن توضیح دربــاره چگونگی شــکل گیری 
ماه، نظریــه برخورد بزرگ نامیده می شــود. طبق این 
نظریه ســیاره ای به اندازه مریخ با زمین اولیه برخورد 
کــرده و   ابــری از ایــن برخــورد تشــکیل می دهد که 
در نهایــت بعــد از چندین میلیون ســال به مــاه تبدیل 
می شــود. به گفته موزه تاریخ طبیعی لندن شواهدی 
از این برخورد را می توان در نمونه های گرفته شــده از 

ماه در ماموریت های آپولو پیدا کرد. این یافته ها نشان 
می دهد ترکیب ماه شباهت ها و تفاوت هایی با ترکیب 
زمین شناسی زمین دارد که این به  دلیل همان برخورد 

و جداشدن بخشی از زمین قدیمی است.
 ما همیشه یک طرف ماه را می بینیم

شــاید برایتان عجیب باشــد ولــی ما فقط یــک طرف 
ماه را می بینیــم، زیرا مــاه دقیقا با همان ســرعتی که 
به دور خــود می چرخد بــه دور زمین هــم می چرخد و 
این طوری ما فقط یک طرف آن را می بینیم. از همین جا 
اصطلاح »نیمــه تاریک ماه« گرفته شــده کــه در واقع 
درســت نیســت، زیرا ســمت دور ماه همان مقدار نور 
خورشید را دریافت می کند که قسمت نزدیک و سمت 
زمینِ آن دریافت می کند. ماه به طور دایم رو به سطح 
زمین اســت. به این معنی که یک روز کامل ماه )مدت 
زمانی که طول  می کشــد تا ماه یک بار به دور خودش 
بچرخد( حدود 4 دقیقه اســت. بنابراین اگر ماه اصلا 
نمی چرخیــد می توانســتیم طرف هــای دیگر مــاه را 
space.com :منبع ببینیم. 
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آن روی ماه که ندیده ایم
اطلاعات عمومی 

شبیه ولی متفاوت
Call somebody up

به کسی زنگ زدن
Call in on somebody

به کسی سر زدن

مثال:

I   called   in   on   Nima   on   my   way   home   

because he's   not   very   well

ترجمه:در راه برگشت به خونه سری به نیما زدم چون 
 حالش خوب نیست.

مثال:

My   dad   called   me   up   to   tell   me   the   good 

news.  

ترجمه:پدرم به من زنگ زد تا خبر خوب را به من بدهد.

کلاس زبان

بشنو و ببین

عکس ها را ترکیب بندی کن

خیلی از شب ها وقتی ماه را در آسمان می بینیم یاد سوالات مان درباره آن می افتیم. ماه نزدیک ترین همسایه آسمانی ماست و می توانیم آن را تنها ماهواره طبیعی 
زمین بدانیم که دایم دور زمین می چرخد. وقتی ماه نام گذاری شد مردم نمی دانستند ممکن است سیاره های دیگر هم قمر داشته  باشند تا این که گالیله چهار 
قمر را در مدار سیاره مشتری کشف کرد. ماه به طور متوسط 384400کیلومتر با زمین فاصله دارد و این یعنی 30 سیاره به اندازه زمین می توانند بین ماه و زمین 

قرار بگیرند؛ همین قدر دور. در اطلاعات عمومی این شماره می خواهیم با گفتن اطلاعات به دردبخوری درباره ماه، آن را بهتر بشناسیم.

اکرم انتصاری | روزنامه نگار

این تیم خوشــحال تیم ملی والیبال دانش آموزی ایران 
است که با شکست تیم آلمان در مرحله فینال، قهرمان 
جهان شــد. این نوجوان هــای پرانگیــزه در رقابت های 
جهانی والیبــال دانش آموزی که در صربســتان برگزار 
شــد با شــش پیروزی پشــت ســر هم روی ســکوی اول 
ایــن مســابقات رفتنــد.  ســرمربی تیــم ملــی والیبــال 
دانش آمــوزی،آرش صادقیانــی بود و فردیــن کلوندی 
و حامد مــرادی بــه عنــوان مربی در کنــار تیــم والیبال 
دانش آموزی حضور داشــتند. به افتخار همه نوجوانان 

پرتلاش و با انگیزه ایرانی دست و جیغ و هورا.

تیم ملی والیبال دانش آموزی 

روی سکوی اول جهان

 قانون یک سوم

بعید است اسم قانون یک سوم را نشنیده  باشید اما این قانون یک دستور 
همیشگی دارد. کادر مستطیل شــکل عکس را با خط های فرضی به 
سه قسمت مساوی هم  در جهت طول و هم در عرض تقسیم می کنیم. 
در نهایت یک مســتطیل کوچــک داریم که مســتطیل وســط کادر از 
تلاقی چهار خط تقسیم کننده به وجود می آید که در چهار نقطه به هم 
می رسند. به این ها نقاط طلایی می گوییم. حالا اگر سوژه اصلی در این 

چهار نقطه قرار گیرد جذابیت  بیشتری به عکس می دهد.
 کادر در کادر

برای عکاسی با ترکیب بندی کادر در کادر می توانید به دنبال عناصری 
مانند در، پنجره یا طاق های قوسی باشید، صحنه را با آن ها کادربندی 
کنید و بعد تمرکزتان را بگذارید روی سوژه . این کار به عکس تان عمق 
می دهد و روشــی  اســت تا از محیط اطراف تان به طــور خلاقانه ای در 

ترکیب بندی استفاده  کنید.
 ترکیب بندی متقارن

تقریبا همه ما با مفهوم تقارن آشنا هســتیم و می دانیم به معنای تکرار 
یک طرف از شکل در سمت مقابل است. گاهی این تکرار ممکن است 
جذابیت و پویایی عکس را بگیرد اما در مواردی هم می تواند جالب باشد. 
برای مثال بسیاری از ساختمان ها تقارن دو طرفه دارند. بیشتر گل ها 
نسبت به هر خطی که آن ها را از مرکز نصف کند، تقارن کامل دارند. این 

نوع از ترکیب بندی برای عکاسی از بناها هم کاربرد دارد.

 استفاده از رنگ ها

گاهی در میان انبوه رنگ ســبز یک گل قرمز یا زرد می تواند زمینه ای 
مناسب برای یک ترکیب بندی خوب و نقطه تاکیدی استاندارد باشد. 
اگــر می خواهید عکس  درست وحســابی بگیرید بهتر اســت با مبانی 
رنگ آشنا شــوید. رنگ های مکمل و متضاد را بشناسید و در طبیعت 
یا موقعیت های دیگر عکاســی به دنبال ایجاد هارمونــی در رنگ های 

عکس  خود باشید.
 قانون راست به چپ

یک نظریه وجود دارد که می گوید عادت خواندن متون که در فارسی از 
راست به چپ و در انگلیسی از چپ به راست است در مشاهده تصاویر 
هم وجود دارد، یعنی ذهــن ما عادت دارد تصاویــر را هم مانند متن ها 
از راست به چپ پیگیری کند. البته ممکن اســت این عادت در کشور 
دیگری بنا به جهت خواندن متن متفاوت باشد. پس باید حواس مان به 

این قانون هم باشد.
 اهمیت مینیمالیستی بودن

همیشه در عکاسی به دنبال سوژه های پیچیده و شلوغ و پر از نقطه تاکید 
نباشید. گاهی جهان اطراف را ساده ببینید. یک گل ساده، قاصدک 
یا تک درخت اگر در ترکیب بندی درست قرار بگیرد می تواند حتی از 
عکس های شلوغ و پردردسر هم جذاب تر باشد. به طور کلی در عکاسی 
به عواطف و احساســات خود بیشــتر توجه  کنید تا بتوانید احساسات 

متفاوتی را در عکس های خود بگنجانید.

بدون شرح

Sevda Deniz :اثری از

د  پیشنها

روز نهنگ
نویسنده: عباس عبدی

انتشارات: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

 برخلاف انتظار مانی، او و دوستانش یک تابستان پرماجرا را تجربه می کنند.  ماجراهای عجیب و 
مرموز و ترسناک. مانی و دوستانش تصمیم می گیرند غریبه هایی را که به جزیره آمده اند و در لایروب 
کار می کنند، زیر نظر بگیرند. مانی می شنود این لایروب ظاهر متفاوتی با بقیه لایروب ها دارد و این 

مسئله او را به ماجرا مشکوک تر می کند. 
آقای توانگری همراه یک مرد هندی غریبه هایی هستند که پا به جزیره گذاشتند. 
وقتی مانی و دوستانش با آقای توانگری صحبت می کنند یک لحظه لباس آقای 
توانگری کنار می رود و مانی متوجه چیزی می شود که او به کمرش بسته است. 
توانگری توضیــح می دهد که آن وســیله یک دوربیــن جدید و مجهز اســت، اما 
مانی تقریباً مطمئن است چیزی که دیده یک تفنگ است. آقای توانگری سعی 
می کند با دادن یک پیشــنهاد مالی خوب ،مانی و دوســتانش را تشویق کند که 
با آن ها همکاری کنند.چه خطراتی مانی و دوســتانش را تهدید می کند؟ واقعا 
نقشه آقای توانگری، مرد هندی و... چیست؟ آیا بچه ها موفق می شوند سر از کار 
آن ها دربیاورند و جلوی آن ها را بگیرند؟برای دانستن پاسخ این سوالات به شما 

پیشنهاد می کنم کتاب »روز نهنگ« را بخوانید.

عفت زینلی | روزنامه نگار

بگونگو 

     درس خوندن با گوشی خوبه، به شرط 

این که به خودت نیای ببینی نیم ساعت 

مونده به امتحان و داری شعر »ببعی تو 

بازیگوشی« رو بــرای بار صد و سی وسوم 

می شنوی.

 آخ آخ این شــعر تازه از ذهنم پاک شــده 
 بــود؛ الان تــا 5 روز اتوماتیــک هــی پخــش

 می شه.
     جوانــه به نظــرم وقتــی مــی شــه از 

پیشــرفت علم بگیم که موقع پنالتی زدن 

تو ps لازم نباشه دسته رو مخفی کنیم.

 واقعــاً چه جوانــان فعالی، لــذت بردم، 

فقط یــه ذره توقع تــون از علم زیاد نیســت؟ 
می خواین به جاتون غذا هم بخوره؟

     جوانه تا چند سالگی هنوز وقتی 

مامان و بابا از بیرون میان توقع داریــم 

برامون خوراکی آورده باشن؟

 اتفاقــاً این یکــی رو علم ثابت کــرده که 
ربطی به سن نداره.

     جوانه 15 ساله ام و دنبال کار، آخه 

داداشم که 25 سالشه هرجا می ره دنبال 

ــال سابقه  10 س باید  ــار بهش می گن  ک

داشته باشی.

 فکر نکنی زوده، دیر هم هست تازه.

ببعی تو بازیگوشی در فصل امتحانات

دانیال دایی داووداینا |  طنزپرداز

  شما هم می توانید آثارتان را  از طریق شماره های بالای صفحه 

برای مان بفرستید تا با اسم و عکس خودتان چاپ کنیم.


